
Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

Planetárium a Věda na kouli
(Novinky)

Pracovní skupina Polytechnické vzdělávání



Věda na kouli / Science On a Sphere
• Vývoj od 1995, patentováno 2005

• Více než 550 datasetů (dodávaných datových sad)

• 45 datasetů v režimu „realtime“, tj. v reálném čase

• Oceány, atmosféra, klimatické modely, vegetace, povrchy měsíců a planet

• Dynamické mapy, modely šíření vln, zobrazení statisticky zpracovaných dat, 
vývoj jevů v čase a prostoru … 



Stálice v naší nabídce

1.-2. tř. ZŠ + MŠ
Zvířátka v království ledu
Ztraceni v Africe

ZŠ
Polární světy (biologie, geografie)
Toulky Afrikou
(Ne)známé měsíce sluneční soustavy
Země v pohybu

SŠ
Polární světy (ekologie, geopolitika)
Toulky Afrikou
(Ne)známé měsíce sluneční soustavy 
Země v pohybu 

Veřejnost



2024 - další vývoj 
 Malé děti a veřejnost

 Důraz na interaktivitu

 Samostatné pořady pro 1. st. ZŠ

 Posun do dalších přírodních věd

Stále se učíme, hlavně od dětí





Planeta Země, kde bydlíme

Obloha, jak ji vidíme i nevidíme (skutečné objekty, den a noc)

• Hádanková hra na téma počasí

• Co dělat, když…

• Bouřka jen pro odvážné

Mraky… a co je dál? Aneb skok do vesmíru

• Co s sebou potřebujeme?

• Jak se tam dostaneme? 

(Hádanková hra na téma astronauti)

• Výprava na Měsíc (i Mars)

Věk od 2,5 roku, lze zkrátit, hravá forma



Zvukohrátky

(Novinka pro rok 2025)



Čím posloucháme?

Tichý a 
hlasitý 
zvuk

Aktivita s „nástroji“

Hádej! 

Hádej! 

Hádej! 

Vytvoř
zvuky 
sám

Co se 
nám líbí

a co nám 
vadí

Přeměna zvuku
Zkus si sám!





Co je to bouřka, blesk a hrom 

Pozor na blesky

Nebojte se hromu

Co dělat při bouřce?

Aktivity

• Bezpečné místo v domečku
• Jak se chovat v přírodě
• První pomoc – poloha, volání
• Hromový bubínek a déšť





















Digitárium kapacita 20 diváků

SW Digistar 7 

Moderované projekce přizpůsobené věku a zájmu diváků:

• Film
• Aktuální dění na obloze (živě moderovaná část) 

• souhvězdí a příběhy o souhvězdích
• živé lety k objektům sluneční soustavy
• ukázka objektů hlubokého vesmíru
• zajímavosti z kosmonautiky
… 











trailer EN



Novinky plánované na 1. pololetí r. 2025
Zrození planety Země

Za hranicí sluneční soustavy

Vzhůru na Měsíc

+ SŠ (Jak vidíme svět(lo), Slunce – naše zářivá hvězda)

VR



Otevírací doba:

Školy:
Úterý až pátek

Veřejnost:
Sobota
i neděle

kapacita 
20 diváků

Střední zemdělská
a ekologická škola

Svatopluka Čecha 1180, 438 01 Žatec






